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 Ponuda teladi SM rase, telesne mase do 
160 kilograma bila je slaba na stočnim 
pijacama proteklog meseca. Cena se najčešće 
kretala u intervalu od  360 din/kg do 400 din/
kg. Promet teladi HF rase, telesne mase do 
160 kilograma zabeležen je kao i tokom jula 
jedino na stočnoj pijaci u Somboru po ceni od 
360 din/kg. 

Tovna junad mogla su se pazariti 
jedino na stočnoj pijaci u Požarevcu po ceni 
od 190 din/kg. Cena tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kg varirala je najčešće 
od 190 din/kg na pijaci žive stoke u Sremskoj 
Mitrovici do 220 din/kg na stočnoj pijaci u 
Požarevcu. Ponuda tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma zabeležena je proteklog 
meseca na dve stočne pijace uključene u 
STIPS, a cena je varirala od 210 do 220 din/
kg. Prodajna cena tovnih bikova SM rase  
telesne mase preko 500 kilograma varirala je 
od 200 do 230 din/kg, a mogli su se pazarizi 
na tri stočne pijace. 

Dominantna cena krava za klanje SM 
rase iznosila je tokom avgusta 150 din/kg kao 
i prethodnog meseca. Ponuda je bila dosta 
slaba. Prodaja krava za klanje HF rase 
zabeležena je na dve stočne pijace po 
dominantnoj ceni od 140 din/kg. 

 

Rast otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma zabeležen 
je u klanicama na području južno-banatskog 
regiona tokom protekle sedmice. Dominirao 
je iznos od 200 din/kg. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je viša i u 
klanicama na području Šapca, pošto je domi-
nirao iznos od 210 din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma zabeležio 
je reporter STIPS iz Vranja u klanicama  na 
području pčinjskog regiona.  

Na stočnoj pijaci u Somboru došlo je 
do pada cene tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma pa su se najčešće mogli 
pazariti po ceni od 200 din/kg.  

Dominantne otkupne cene tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma i 
tovnih bikova telesne mase preko 500 
kilograma SM i HF rase bile su niže u odnosu 
na prethodni period u klanicama na području 
srednje-banatskog regiona. Kod tovnih bikova 
HF rase dominirao je iznos od 170 din/kg, dok 
je kod tovne junadi tovnih bikova SM rase 
dominirao je iznos od 190 din/kg  

 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Prasad telesne mase do 15 kilograma 
mogla se proteklog meseca pazariti na osam  
stočnih pijaca u Srbiji uključenim u STIPS. 
Zabeležena je slaba prodaja. Malo bolja bila je 
ponuda grla telesne mase od 16 do 25 
kilograma. Prodajna cena grla telesne mase do 
15 kilograma varirala je u intervalu od 220 do 
300 din/kg. Za prasad telesne mase od 16 do 
25 kilograma kupci su trebali da izdvoje od 
200 do 300 din/kg, ali je dominirao iznos od 
200 din/kg. To ukazuje na pad cene u odnosu 
na prethodni mesec.  

Obim ponude i prodaje tovnih svinja nije 
se bitnije menjao u odnosu na jul  na 
prodajnim mestima. Cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma varirala 
je najčešće od 120 din/kg do 170 din/kg. 
Dominirao je iznos od 150 din/kg. Za tovne 
svinje, telesne mase preko 120 kilograma su 
kupci najčešće trebali da izdvoje iznos od 140 
din/kg kao i prethodnog meseca. 

Promet krmača za klanje evidentiran je 
na pet pijaca žive stoke. Cena ove kategorije 
svinja varirala je od 100 do 150 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 120 din/kg. 

Otkupna cena prasadi telesne mase  od 
16 do 25 kilograma bila je niža u klanicama na 
području jablaničkog regiona. Dominirao je 
iznos od 220 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Niša su evidentirali 
pad cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma na stočnoj pijaci u ovom gradu. 
Mogli su pazariti po ceni od 200 din/kg. 

U klanicama na području Šapca 
zabeležen je rast otkupnih cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma, pošto je 
dominirao iznos od 150 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Somboru došlo je 
do pada cene prasadi telesne mase od 16 do 
25 kilograma i obe kategorije tovnih svinja. 
Skuplje su bile krmače za klanje. Za prasad je 
trebalo izdvojiti 200 din/kg, tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 140 din/
kg, a kod tovnih svinja telesne mase preko 
120 kilgrama iznos od 130 din/kg. Dominantna 
cena krmača za klanje iznosila je 110 din/kg. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su jeftinija na stočnoj pijaci u 
Sremskoj Mitrovici. Dominirao je iznos od 200 
din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
 
 Ponuda jagnjadi zabeležena je tokom 

avgusta na trinaest pijaca žive stoke u Srbiji 
uključenih u STIPS. Obim prodaje bio slab 
kao i prethodnog meseca.   Cena po kojoj su 
se pazarila grla varirala je od 190 do 300 din/
kg, ali je dominirao iznos od 250 din/kg. 

Nije bilo značajne promene u pogledu 
ponude dviski i šilježadi na stočnim pijacama 
tokom proteklog meseca. Kod ove dve 
kategorije ovaca prodajna cena je bila 
izjednačena, pošto je i kod dviski i kod 
šilježadi dominirao  iznos od 200 din/kg.  

Ponuda ovaca bila je uobičajena za ovaj 
period godine. Promet se obavljao na 
jedanaest stočnih pijaca. Interesovanje 
kupaca bilo je slabo, pa je i prodaja bila loša. 
Najčešća cena iznosila je 120 din/kg, kao 
prethodna dva meseca. 

Nastavljen je trend vrlo slabe  ponude 
jaradi, a mogla su se kupiti na šest stočnih 
pijaca. Cena je varirala od 170 do 230 din/
kg. Dominirao je iznos od 200 din/kg kao i 
prethodnog meseca. Slaba ponuda i prodaja 
koza zaeležena je tokom avgusta, a 
dominantna cena zadržala se na 120 din/kg. 

 
Rast otkupne cene jagnjadi zabeležen je 

u klanicama na području Šapca u nedelji za 
nama. Dominirao je iznos od 200 din/kg. 

U klanicama na području braničevkog 
regiona zabeležen je rast otkupne cene 
jagnjadi i pad otkupne cene ovaca. 
Dominantna cena jagnjadi iznosila je 220 din/
kg, a ovaca 100 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Požarevcu, takođe je došlo do rasta cene 
jagnjadi u odnosu na prethodni period, pošto 
je dominirao iznos od 210 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža 
tokom poslednje sedmice avgusta u 
klanicama na području jablaničkog regiona, 
pošto je dominirao iznos od 240 din/kg. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona protekle su nedelje po nižim cenama 
otkupljivale jagnjad za 230 din/kg i šilježad  
200 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Loznici su se mogla 
pazariti jagnjad po dominantnoj ceni od 200 
din/kg, jarad po ceni 180 din/kg, dok je 
dominantna cena ovaca i koza iznosila 120 
din/kg. 

 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  20.—26.08.2020. godine  

Izvor: AMIS   1€= 117,58 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Slabija je bila ponuda kukuruza  u 
odnosu na prethodni mesec na prodajnim 
mestima u Srbiji uključenim u projekat 
STIPS. Malo bolja bila je ponuda i prodaja 
pšenice, dok je ponuda stočnog ječma i 
ostalih proizvoda koji učestvuju u pripremi 
kvalitetne stočne hrane bila slaba. 

Kukuruz se na pijacama Centralne 
Srbije proteklog meseca mogao pazariti po 
ceni od 18 do 25 din/kg. U Vojvodini je na 
pijacama cena kukuruza, upakovanog u 
džakove proteklog meseca najčešće varirala 
od 17 do 19 din/kg kao i tokom juna. Što se 
silosa tiče, cena je varirala  od 17 do 18 
din/kg. 

Cena pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma je proteklog meseca na 
pijacama u Srbiji kao i prethodnog meseca 
varirala od 20 do 27 din/kg. U Vojvodini je 
iznos varirao od 20 do 23 din/kg. U silosima 
je cena pšenice  varirala od 18 do 20 din/kg 
kao i prethodnog meseca. 

Slabija je bila ponuda stočnog ječma 
upakovanog u džakove od 50 kilograma u 
odnosu na jul. Prodaja se na pijacama 
odvijala po ceni od 22 do 26 din/kg. U 
silosima ga je bilo na području Sombora i 
Subotice po ceni od 17 din/kg. 

Prodaja stočnog brašna odvijala se po 
ceni od 19 do 23 din/kg na pijacama tokom 

proteklog meseca, ali je dominirao iznos od 
20 din/kg. U maloprodajnim objektima se 
ovo stočno hranivo moglo kupiti po 
dominantnoj ceni od 18 din/kg. 

Ponuda stočnog ječma evidentirana je 
jedino u silosima na području Loznice po 
dominantnoj ceni od 16 din/kg. 

Soja u zrnu mogla se pazariti na 
pijaci u Loznici  po ceni od 40 din/kg. Na 
pijaci u Sremskoj Mitrovici cena je bila niža 
u odnosu na jul,  pošto je dominirao iznos 
od 42 din/kg. 

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme varirala je tokom jula od minimalnih 
26 do  maksimalnih 41 din/kg. Dominirao je 
iznos od 40 din/kg, kao i prethodnog 
meseca. 

Prodaja sojine sačme evidentirana je 
u maloprodajnim objektima u devet 
gradova uključenih u STIPS. Interval cena 
kretao se od 62 do 70 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 70 din/kg kao i nekoliko 
prethodnih meseci.  

Na tržištu lucerkinog sena u balama 
nije bilo promene u pogledu ponude i 
tražnje na prodajnim mestima. Dominantna 
cena je na gazdinstvima iznosila 16 diin/kg, 
dok je na pijacama dominirao iznos od 17 
din/kg.  

 Poljoprivredna gazdinstva u Srbiji su u prvoj polovini 2020, uprkos otežanim uslo-
vima poslovanja u toku pandemije, značajno povećala broj poljoprivrednih mašina koje 
koriste u radu, saopštila je PKS. Jedan od ilustrativnih primera je i broj prodatih tele-
hendlera, poljoprivredne mašine poznate još i kao teleskopski manipulator, u ovom peri-
odu. Prema podacima PKS, samo u prvoj polovini 2020. ukupno je prodato 140 tele-
hendlera, što iznosi čak 45,8% više prodatih mašina u odnosu na isti period 2019. Rast 
prodaje omogućen je zahvaljujući i trećem Javnom pozivu za podnošenje zahteva za 
odobravanje projekata za IPARD podsticaje za investicije u fizičku imovinu poljoprivred-
nih gazdinstava. (agronews) 

Agroinfo vest 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 8 

 
C

e
n

e
 ž

it
a
ri

ca
 i
  
st

o
čn

e
 h

ra
n

e
 u

 S
rb

ij
i 
za

 p
e
ri

o
d

 2
4

.–
 3

0
.0

8
.2

0
2

0
. 

g
o

d
in

e
 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 9 

 
D

o
m

in
a
n

tn
e
 c

e
n

e
 ž

it
a
ri

ca
 i
  
st

o
čn

e
 h

ra
n

e
 u

 S
rb

ij
i 

za
 a

v
g

u
st

  
2

0
2

0
. 

g
o

d
in

e
 



Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 24. do 28. avgusta 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - pad cene pšenice i soje 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Na Novosadskoj produktnoj berzi ove nedelje došlo je do korekcije cena 
najtrgovanijih berzanskih roba, kukuruza, pšenice i soje. Ukupan promet za 
ovu nedelju je iznosio 1.800 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 
45.658.250,00 dinara. U odnosu na prethodnu nedelju, količinski promet je 
povećan za 9,09%, dok je finansijski za 18,89%. 

 
Kukuruz rod 2019. godine je prometovan po ceni od 18,90 do 19,80 din/kg 

bez PDV-a, dok je kukuruz rod 2020. godine trgovan u cenovnom rasponu od 
18,50 do 19,25 din/kg bez PDV-a, na SPOT tržištu. Na terminskom tržištu sa 
isporukom i plaćanjem u oktobru, žuto zrno roda 2020. godine, ugovori su se 
zaključivali po 14,11 din/kg bez PDV-a, odnosno 120 evra po toni. S obzirom 
na veliku razliku u cenama koje se trenutno plaćaju i cenama na terminskom 
trgovanju i imajući u vidu da se bliži žetva, možemo očekivati pad cena 
kukuruza u narednom periodu. 

 
Slaba zainteresovanost za pšenicom usled dobre snabdevenosti mlinara i 

dalje se nastavlja. Hlebnim zrnom se trgovalo po jedinstvenoj ceni od 17,70 
din/kg bez PDV-a (19,47 din/kg sa PDV-om), što predstavlja ovonedeljnu 
ponderisanu cenu. U odnosu na prethodni upoređujući podatak cena pšenice je 
niža za 1,12%. 

 
Ugovori za soju su zaključivani u uskom cenovnom rasponu od 41,50 do 

41,70 din/kg bez PDV-a. Ugovori za soju novog roda 2020. godine, sa 
isporukom i plaćanjem u oktobru,  su se zaključivali po ceni od 38,54 din/kg 
bez PDV-a, odnosno 328 evra po toni. Ovonedeljna ponderisana cena ove 
uljarice je iznosila 41,54 din/kg bez PDV-a (46,69 din/kg sa PDV-om), što 
predstavlja pad od 0,47% u odnosu na prethodnu sedmicu. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

150 21,78-22,00 50 21,78 - 

Kukuruz, rod 
2020. 

950 20,35-21,45 350 20,35-21,18 - 

Kukuruz, rod 
2020., isporuka 
oktobar-
novembar 

1000 15,52-15,95 500 15,52 - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
13% proteina 

1000 22,00 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina 

1250 19,80-19,91 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
11,5% proteina 

200 19,47 200 19,47 -1,12% 

Soja, rod 2019. 400 45,65-46,64 275 45,65-45,87 -0,47% 

Soja, rod 2020., 
isporuka oktobar
-novembar 

200 42,42 200 42,42 - 

Stočni ječam, 
rod 2020. hl 64kg 

300 18,15 - - - 

Suncokret, rod 
2020. 

150 38,28 - - - 

Pogača uljane 
repice 

25 38,40 - - - 

Stočno brašno 25 18,36 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
4,43%, a kukuruz je poskupeo 6,11%. 
 
 Cene u Čikagu su podržane vremenskim neprilikama u SAD. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 193,72$/t 191,29$/t 193,72$/t 195,48$/t 199,30$/t 

Kukuruz 128,74$/t 130,55$/t 134,09$/t 134,01$/t 135,51$/t 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 3,79%, 
a sojina sačma je poskupela 0,37%. 

 
Na cenu soje utiču velike kineske kupovine. 

  
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
4,00%, a kukuruz je poskupeo 1,51%. 
 
 Na porast cena u Parizu, uticao je porast cena u Čikagu. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  avg 20. 330,92$/t 330,55$/t 335,70$/t 337,83$/t 344,37$/t 

Sojina sačma,  avg 20. 290,20$/t 289,10$/t 291,60$/t 291,50$/t 294,90$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 188,50€/t (fjučers sep 20) 168,50€/t (fjučers nov 20) 


